Der sächsische Annalist folgt hier nicht Q, sondern schreibt von Thietmar wörtlich ab.

| | | |
|---|---|---|
| ³⁾ A (977): „Otdo imperator iunior in Boheima duxit exercitum et maximam partem terrae illorum incendio vastavit.“ | W: „Domnus Otto imperator cum magno exercitu perrexit ad Beheim et maximam partem terrae illius concremavit.“ | L: „Imperator cum magno exercitu perrexit ad Beheimos et maximam partem terrae illius concremavit.“ |
|---|---|---|

Die weitere Erzählung des Altaichers aber will Ehrenteuchter lieber aus einer unbekanntem Quelle als aus Hf ableiten, und Lorenz hat sie für die fingierten *Annales Altahenses antiqui* in Anspruch genommen. Allein der Schluss wird durch seine Gleichheit mit L für Hf gesichert, so dass nur drei Sätze übrig bleiben, die in A allein erhalten sind, nämlich: „Ipse quoque imperator ibi non parvam partem militum exercitus per fraudes et insidias provincialium amisit. Lues autem dissenteriae exercitum multum vastabat. Venit ergo ad imperatorem Bolizlavo cum paucis pacifice, per amicos suos et per semet ipsum supplicans, ut domum rediret, fideliter promittens se cito secuturum cum muneribus et donis sibi congruis et sui deditionem et totius gentis suae deditionem et subiectionem, quod et impetratum.“ Lässt man daraus fort, was Phrase ist, so erhält man etwa folgenden Wortlaut der Quelle:

(Hf:) „Ipse quoque imperator ibi multum exercitum insidiis provincialium et dissenteria amisit. Venit ergo ad eum Bolizlavo cum paucis, supplicans, ut domum rediret, et promittens se cito secuturum cum muneribus; quod et impetratum.“

Möglicherweise ist auch der ganze letzte Satz freie Erfindung des Altaichers, willkürlich hinzugefügt zur Erklärung der Thatsache, dass Boleslav sich trotz der Rückkehr des Kaisers im nächsten Jahre mit Huldigungsgaben bei ihm einstellte. Jedenfalls aber hat man nicht nötig, für diese einfachen Nachrichten, die sich so passend in die aus Hf genommene Erzählung einfügen, noch nach einer besonderen Quelle zu suchen. Auch bei L steht am Anfange des zweiten Satzes ein „Ipse quoque“, nur unzweifelhaft weniger passend auf den Herzog Heinrich bezogen, sodass der Ausfall eines Satzes zu fühlen ist.

Den Rest des Jahresberichts gewinnt man, wie gesagt, ohne Schwierigkeit aus A und L¹⁾:

(Hf:) „(Interim) Heinricus cum altero Heinrico invaserant Bazzowa. Quod imperator ut audivit, festinato exercitum illo movit urbemque obsedit et Heinricum ducem ad suam gratiam recepit atque in Franciam perrexit.“

H1 hatte zu diesem Jahre, wie sich aus H2, Thietmar und den beiden Ableitungen von Q ergibt²⁾, mit Übergehung des böhmischen Feldzuges nur über die Kämpfe um Passau folgendes angemerkt:

(H1:) „Idem Heinricus cum consilio minoris Heinrici Pataviam civitatem invasit ibique ab imperatore obsessus coactus se subdidit imperatori.“

Thietmar weiss auch von den Verlusten des Kaisers, von welchen wir sonst nur bei A (aus Hf) lesen, zu erzählen und nennt dabei die Ortsnamen Pilsen und Chamb; er folgt aber hierin wahrscheinlich nur mündlichen Berichten, wie er denn auch diese Angaben in unmittelbare Beziehung zu Heinrichs Flucht nach Böhmen bringt und in das Jahr 976 setzt. Der Jahresbericht von H1

¹⁾ L (977) hat „Ipse quoque Heinricus c. a. H. invaserant Bazowam. Quod — perrexit“ ganz so, wie ich oben als Text von Hf angenommen. Daraus hat A gemacht: „Commorante imperatore in illis regionibus Heinricus et alter eiusdem nominis invaserant Bazzowa. Quod ut audivit, festinato exercitum movit atque urbem obsedit, naviculari ponte facto et longa obsidione atque amicorum suorum invitatione ad deditionem coegit et in gratiam suam recepit et sic militem solvit ipseque ad Saxoniam perrexit.“

²⁾ H2 (977): „Idem Heinricus cum consilio minoris Heinrici Pataviam civitatem invasit, ibique ab imperatore obsessus, et coactus sese subdidit imperatori.“

Ann. Saxo (aus Q): „Heinricus quondam dux cum consilio minoris Heinrici, filii Bertoldi, Pataviam civitatem invasit ibique, ut dictum est, ab imperatore obsessus, tandem coactus eius se subdidit potestati.“

Ann. Magd. (aus Q): „Heinricus quondam dux cum consilio minoris Heinrici Pataviam civitatem invasit, sed ibidem continuo ab imperatore obsessus illius se subdidit potestati coactus.“

Thietm. III, 7 (aus H1): „Imperator . . . in proximo anno prefatum ducem ad Pataviam confugientem subegit.“

scheint sich also wirklich auf den einen Satz beschränkt zu haben; dieser aber lehnt sich so eng an den entsprechenden Satz von Hf an, dass an der Fortdauer des bisherigen Abhängigkeitsverhältnisses auch für dieses Jahr nicht zu zweifeln ist.

978 erzählen A und L wieder zum grossen Teil wörtlich dasselbe ¹⁾, nur dass L von den 978. Söhnen Reginharis ganz schweigt, was Ehrenfechter veranlasst hat, die auf diese bezüglichen Nachrichten der Ann. Alt. den Ann. Hersf. abzusprechen. Gewiss, „der Verfasser hatte sie ohne Zweifel aus derselben Quelle wie die sonstigen Nachrichten über lothringische Verhältnisse“; diese war aber eben nur Hf. Nach Abzug des phrasenhaften Beiwerks ist also die ganze Darstellung der Altaicher Annalen auf die Hersfelder zurückzuführen, deren Text wir uns etwa so zu denken haben:

(Hf:) „Ad imperatorem Ottonem venit in pascha Bolizlavo, qui honorifice susceptus magnisque muneribus honoratus domum rediit. Aderat et Henricus cum altero Henrico, qui comprehensi sunt atque in exilium missi. Eodem anno Lotharius rex consilio filiorum Reginharii cum electo numero militum repente invasit Aquisgrani palatium seditque ibi tribus diebus. At Otto imperator festinato cum exercitu insecutus est Lotharium usque ad fluvium Sigonam et usque ad sancti Dionisii coenobium, eumque non adprehendit, quia fugiendo evasit. Revertente autem exercitu ventum est ad fluvium Asna, et transvadato fluvio castra posuere, relictis in alia ripa victualibus cum plaustris et carucis; et ecce repente filii Reginharii irruerunt et multos ex custodibus occiderunt et, quicquid secum asportare poterant, diripiebant.“

Für die Wiederherstellung von H1 sind wir vorzugsweise auf H2 und Q angewiesen, welches freilich erst aus S und M wiederherzustellen ist. Wichtige Dienste leistet uns dazu Thietmar, welcher in einem Zusatz am Rande zu III, 7 den ersten Satz von Q fast wörtlich wiederholt, während er seiner Darstellung des Kriegszuges an die Seine (III, 8) die zweite Hälfte des Berichtes von H1 zu Grunde legt.²⁾ Da er den sogenannten Heinrich den Jüngeren mit dem gleichnamigen Bischof

¹⁾ A (978): „Venit Bolizlavo ad imperatorem in sancto pascha, ut promisit, et honorifice per primates regni susceptus et cum honore habitus et magnifice regalibus muneribus honoratus fide facta cum pace dimissus domum rediit. Aderat et Henricus et ille alius eiusdem nominis, et comprehensi sunt atque in exilium missi. Hoc etiam anno Lotharius rex hortatu et consilio filiorum Reginharii, qui fuit princeps et dux in regno Lotharii, cum electo numero militum repente invasit Aquisgrani palatium seditque tribus diebus ibi, ordinans atque constituens, quae sibi congrua videbantur. Quod imperatorem, ut audivit, multum movit, et cum festinatione omnes vires regni sui coadunavit et insecutus est eum usque ad fluvium Ligera et usque ad monasterium sancti Dionisii et eum non apprehendit, quia fugiendo evasit. Revertente autem exercitu ventum est ad fluvium Asna, et transvadato fluvio castra posuere et relictis in alia ripa fluminis victualibus cum plaustris et carucis et pene omnibus utensilibus, quae exercitui erant necessaria, et ecce repente filii Reginharii cum exercitu regis Lotharii irruerunt et multos ex custodibus occiderunt et, quicquid secum asportare poterant, diripiebant, multum damnum exercitui inferentes.“

²⁾ H2 (978): „Henricus quondam dux cum Henrico minore et Ekbertus comes iussu imperatoris com-

S (aus Q): „Henricus quondam dux cum Henrico minore et Ekbertus comes apud imperatorem accusati

M (aus Q): „Henricus dux cum Henrico minore, filio Bertoldi, apud imperatorem accusati eius iussu

Thietm. III, 7 (aus Q): „In consequenti anno H. dux et Ekbertus comes et Henricus presul apud im-

L: „Ad imperatorem Ottonem venit in pascha Bolizlavo, qui honorifice susceptus magnisque muneribus ab imperatore oneratus rediit domum. Aderat et Henricus cum altero Henrico, qui comprehensi in exilium missi sunt. Eodem anno Liutheri rex cum electo numero militum repente invasit Aquisgrani palatium seditque ibi tribus diebus. At Otto imperator festinato cum exercitu insecutus est Liutharium usque in Sigonem fluvium et usque ad sancti Dionisii coenobium; eumque non adprehendit, quia fugiendo evasit.“